ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 371/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Obras, solicitando a reforma da Quadra de Tênis Edison Heusi -
Fuba,  bem  como  da  Praça  Manoel  Bernardino  Vicente,  localizados  no  Nilo  Bittencourt
(bairro São Vicente).

JUSTIFICATIVA:

                Membros da comunidade procuraram este gabinete para relatar o descaso e abandono deste complexo
comunitário que conta com uma praça com parque infantil, uma quadra poliesportiva e a quadra de tênis. As quadras
se encontram desbotadas e sujas, com traves, alambrado e redes todos desgastados, rasgados e destruídos. As cestas
de basquete estão sem o tecido, contando apenas com os aros. Somente um dos refletores funciona, impossibilitando
as crianças de brincarem ao cair da noite, momento em que a maioria se encontra fora da escola.
                Ainda, devido à falta de iluminação, até a sensação de insegurança aumenta. Com os buracos nas redes e
alambrado, fica impossível de praticar qualquer esporte sem que as bolas escapem para a rua, tornando, inclusive, a
brincadeira perigosa para as crianças.
                 A  quadra  poliesportiva  conta  com  uma  abertura  no  alambrado  muito  grande,  espaço  deixado
propositalmente para entrada e saída das pessoas, mas as crianças que jogam ali reclamaram muito e pediram o
fechamento completo da quadra com a instalação de uma porta que abra para fora.
                Importante também ressaltar que as quadras e a praça estão na frente do CEI Vereador Elói Camilo da Costa,
recebendo grande fluxo de crianças e familiares.
             Minimamente são necessárias a pintura das quadras,  reforma das redes e alambrados,  instalação de
iluminação adequada, instalação de mais postes de iluminação entre as quadras.
                Ainda, sugere-se a completa revitalização da praça com manutenção e pintura dos demais equipamentos,
substituição dos equipamentos danificados ou irrecuperáveis e o fechamento da saída na quadra poliesportiva com
alambrado com a instalação de uma porta que abra pra fora. Necessário, ainda, que se planeje a roçagem da grama
com maior periodicidade no local.
                A importância da praça é indiscutível em benefício da comunidade. Frisa-se, ainda, quanto à quadra, que é
uma das primeiras quadras de tênis comunitárias do Estado de Santa Catarina que atende às dimensões oficiais da
modalidade,  fomentando sua prática  na  cidade,  além de ser  uma opção de lazer,  merecendo,  portanto,  a  devida
atenção.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100